在保障产品质量和效益稳步增长的前提下，不断优化调整市场营销和生产模式，梳理与简化

制度、精简流程，提高资源配置效率；建立规范的内部控制体系，实现事前、事中、事后的

全过程监管；加强器件与产品标准化建设，贯彻执行现有质量管理体系，提升安全管理意识、

建立切实有效的安全管理体系；加强人才培养制度建设，注重员工个人成长，为公司的长远

发展提供不竭的动力。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说

明

√ 适用 □ 不适用

1）重要会计政策变更

①根据2019年3月25日武汉高德红外股份有限公司第四届董事会第十八次会议审议通过

的《关于会计政策变更的议案》，自2019年1月1日起本集团开始执行新金融工具准则与新租

赁准则，该日为公司新金融工具准则的首次执行日。

上述变更后，本集团自2019年1月1日起执行的会计政策为财政部修订后的《企业会计准

则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计

准则第24号—套期会计》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》。

根据准则的相关规定，本集团及本公司对于首次执行该准则的累积影响数调整2019年年

初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，2018年度的比较财务报表未重列，其采用的会

计政策与本集团编制2018年度财务报表所采用的会计政策一致。

②根据2019年8月26日武汉高德红外股份有限公司第四届董事会第二十一次会议审议通

过的《关于会计政策变更的议案》，自2019年6月10日起执行经修订的《企业会计准则第7号

—非货币性资产交换》，自2019年6月17日起执行经修订的《企业会计准则第12号—债务重组》。

该两项会计政策变更采用未来适用法处理。2019年1月1日至本准则施行日之间发生的非

货币性资产交换和债务重组，根据准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的非货币性资产

交换和债务重组，不进行追溯调整。

   武汉高德红外股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

 8

③根据2019年8月26日武汉高德红外股份有限公司第四届董事会第二十一次会议审议通

过的《关于会计政策变更的议案》，按照2019年4月30日财政部发布的《关于修订印发2019

年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）要求，本集团对该文件涉及的比较财

务报表按照相关规定采用追溯调整法，对可比会计期间的比较数据进行相应调整（详见财务

报表）。

受重要影响的报表项目名称和金额明细如下：

1>合并资产负债表及合并利润表

2018年12月31日 调整前 调整后 变动额

资产类：

其中：

应收票据及应收账款 896,730,448.03  -896,730,448.03

其中：应收票据 159,286,462.93  -159,286,462.93

应收账款 737,443,985.10  -737,443,985.10

应收票据  159,286,462.93 159,286,462.93

应收账款  737,443,985.10 737,443,985.10

可供出售金融资产 20,000,000.00  -20,000,000.00

其他权益工具投资  20,000,000.00 20,000,000.00

负债类：

其中：

应付票据及应付账款 232,895,468.91  -232,895,468.91

应付票据  21,326,496.17 21,326,496.17

应付账款  211,568,972.74 211,568,972.74

一年内到期的非流动负债 10,104,128.40  -10,104,128.40

递延收益 59,678,630.93 69,782,759.33 10,104,128.40

损益类：

管理费用 138,451,579.41 61,227,131.91 -77,224,447.50

研发费用  77,224,447.50 77,224,447.50

其他收益 58,443,818.89 66,355,883.09 7,912,064.20

信用减值损失  37,676,951.16 37,676,951.16

资产减值损失 37,676,951.16  -37,676,951.16

营业外收入 8,809,116.52 897,052.32 -7,912,064.20

2>母公司资产负债表及利润表

2018年12月31日 调整前 调整后 变动额

资产类：

其中：

应收票据及应收账款 657,421,806.99  -657,421,806.99

其中：应收票据 147,322,612.06  -147,322,612.06

应收账款 510,099,194.93  -510,099,194.93

应收票据  147,322,612.06 147,322,612.06

应收账款  510,099,194.93 510,099,194.93

   武汉高德红外股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

 9

可供出售金融资产 10,000,000.00  -10,000,000.00

其他权益工具投资  10,000,000.00 10,000,000.00

负债类：

其中：

应付票据及应付账款 226,564,644.91  -226,564,644.91

应付票据  71,326,496.17 71,326,496.17

应付账款  155,238,148.74 155,238,148.74

一年内到期的非流动负债 10,104,128.40  -10,104,128.40

递延收益 49,678,630.93 59,782,759.33 10,104,128.40

损益类：

管理费用 75,265,184.00 30,103,234.33 -45,161,949.67

研发费用  45,161,949.67 45,161,949.67

其他收益 58,443,818.89 65,585,883.09 7,142,064.20

信用减值损失  37,419,166.37 37,419,166.37

资产减值损失 37,419,166.37  -37,419,166.37

营业外收入 7,786,666.50 644,602.30 -7,142,064.20

2）重要会计估计变更

无。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

武汉高德红外股份有限公司

法定代表人： 黄立

   二〇一九年八月二十六日

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、主要会计数据和财务指标
	3、公司股东数量及持股情况
	4、控股股东或实际控制人变更情况
	5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	6、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、涉及财务报告的相关事项
	（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
	（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
	（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明